ДОГОВОР

о порядке выполнения совместного проекта
г. Красноярск

              «____» _______________202___ года
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Красноярский государственный медицинский университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого» Министерства здравоохранения Российской Федерации, именуемое в дальнейшем «Сторона 1», в лице проректора по научной работе Шестерни Павла Анатольевича, действующего на основании доверенности № Д005/22  от 10 января 2022 года, с одной стороны,
и ___________________________________, действующий на основании _________________________________, именуемый в дальнейшем «Сторона 2», с другой стороны, и именуемые в дальнейшем вместе «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора
1.1. Стороны договорились объединить свои материально-технические, интеллектуальные,  трудовые и иные ресурсы в целях совместной реализации инициативного проекта «___________________________________» (далее – Проект), описание которого указано в приложении №1 к Договору, и проведения по Проекту работ.

1.2. Сотрудничество Сторон в рамках реализации Договора преследует некоммерческие цели. Настоящий Договор не является договором о совместной деятельности в значении главы 55 Гражданского кодекса РФ.

1.3. Стороны участвуют в реализации Проекта на паритетных началах, Стороны содействуют реализации Проекта за счет имеющихся у них (своих) средств и ресурсов в соответствии с условиями настоящего Договора, которые признаются равными, не претендуют на имущество и ресурсы друг друга и сохраняют полную самостоятельность при осуществлении финансово-хозяйственной деятельности.
1.4. Результаты Проекта, результаты работ, которым предоставляется правовая охрана как результатам интеллектуальной деятельности (в случае создания таковых), а также объекты интеллектуальной собственности, которые созданы с использованием результатов Проекта по настоящему Договору (исключительные права на них) принадлежат обеим Сторонам совместно. Ни одна из Сторон не вправе распоряжаться такими правами без письменного согласия другой стороны. Публикация результатов Проекта осуществляется только после письменного согласования Сторонами порядка и условий такой публикации.

1.5.
Стороны могут использовать материалы Проекта для привлечения дополнительных ресурсов, в том числе материальных, в виде спонсорской, грантовой и др. поддержки, указав другую сторону в качестве соисполнителя и получив письменное согласование другой Стороны.

2. Обязанности и порядок взаимодействия Сторон

2.1. В целях реализации Проекта Сторона 2:

- предоставляет Стороне 1 оборудование в количестве, необходимом для реализации Проекта;

- принимает участие в Проекте в соответствии с Приложением №1, проводит _______«____________________»;

- совместно со Стороной 1 осуществляет ______________________по результатам _________________.
2.2.  В целях реализации Проекта Сторона 1:
- организует _________ «_____________________________________»; с использованием оборудования  в количестве, необходимом для реализации Проекта, в соответствии с приложением №1 на следующем оборудовании Центра коллективного пользования «Молекулярные и клеточные технологии (далее – ЦКП):
1) ________________________.
- обеспечивает выполнение работ по Проекту на оборудовании ЦКП в  соответствии с Положением о ЦКП и с участием специалистов, имеющих высокую профессиональную подготовку, квалификацию и опыт проведения исследований в заявленной области;
- совместно со Стороной 1 осуществляет подготовку фотовыставки по результатам мастер-класса.

2.3. Стороны обязуются:

- осуществлять взаимодействие в целях реализации Проекта;

- согласовывать друг с другом необходимость использования при реализации Проекта охраняемых результатов интеллектуальной деятельности, принадлежащих третьим лицам, и приобретение прав на их использование (при возникновении такой необходимости);

- при публикации информации о Проекте с учетом пунктов 1.4., 3.2. Договора (в том числе в научных и научно-периодических изданиях, средствах массовой информации, рекламных, и иных печатных материалах), указывать вторую Сторону как соисполнителя Проекта, а также то, что: для русскоязычных публикаций - Проект по настоящему Договору был выполнен с использованием оборудования Центра коллективного пользования «Молекулярные и клеточные технологии» ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России (ЦКП МКТ КрасГМУ), для англоязычных публикаций – The research was done using equipment of Shared Core Facilities Molecular and Technologies Krasnoyarsk State Medical University. Предоставлять копии соответствующих публикаций второй Стороне непосредственно после выхода публикации;
- незамедлительно информировать друг друга об обнаруженных сложностях при реализации Проекта, об обнаруженной невозможности получить ожидаемые результаты или о нецелесообразности продолжения работы;

- гарантируют передачу друг другу информации и материалов, не нарушающих исключительных прав других лиц (если применимо).

- воздерживаются от действий, которые могут привести к нанесению ущерба и/или ущемлению интересов другой Стороны.

2.4. Стороны назначают работников, ответственных за взаимодействие Сторон в рамках настоящего Договора (далее – ответственное лицо):
Ответственным лицом Стороны 1 является Пожиленкова Елена Анатольевна, контактные данные: тел.89082215126 e-mail: mct@krasgmu.ru.

Ответственным лицом Стороны 2 является ФИО, контрактные данные: тел. _________ e-mail: ____________________________.
2.5. В случае изменения ответственных лиц и/или их контактных данных Сторона, у которой произошли изменения, обязуется письменно уведомить об этом противоположную Сторону в течение пяти рабочих дней с даты соответствующего изменения.
3. Срок действия, конфиденциальность и иные условия Договора
3.1.
Стороны обязаны обеспечить конфиденциальность любых сведений, касающихся предмета Договора, хода его исполнения и полученных результатов. К конфиденциальной информации также относятся персональные данные работников и обучающихся Сторон и любая другая информация, которая может стать доступной Сторонам в ходе исполнения Договора. Стороны обязуются обеспечивать обращение с конфиденциальной информацией с той же степенью заботливости и осмотрительности, с какой получающая информацию Сторона обращается со своей собственной конфиденциальной информацией, но ни в коем случае не ниже уровня разумной осторожности.

3.2.
В случаях, прямо не предусмотренных законодательством Российской Федерации и Договором, конфиденциальная информация может быть передана третьим лицам только по предварительному письменному согласованию Сторон. В случае раскрытия конфиденциальной информации по законному требованию государственных органов, Сторона, раскрывающая конфиденциальную информацию другой Стороны, обязуется незамедлительно уведомить об этом другую Сторону.

3.3.
В случае нарушения какой-либо из Сторон обязательств по сохранению конфиденциальности информации допустившая нарушение Сторона возмещает другой Стороне убытки, причиненные таким нарушением.

3.4. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору являются действительными только в том случае, если они совершены в письменной форме и по согласованию обеих Сторон.

3.5. Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до окончания реализации Проекта.
3.6. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон, а также в одностороннем внесудебном порядке в соответствии с п. 3.7. Договора. При расторжении Договора по любым основаниям Сторон обязаны определить порядок использования результатов незавершенных работ (при наличии таковых).
3.7. Сторона, желающая расторгнуть настоящий Договор, должна сообщить о своем намерении другой Стороне настоящего Договора в срок не позднее чем за два месяца до его расторжения. Договор будет считаться расторгнутым с даты, указанной в уведомлении Стороны, но не ранее двух месяцев с даты направления такого уведомления.
3.8.
Сообщения, связанные с организационным взаимодействием Сторон в целях реализации Проекта, направляются Сторонами через ответственных лиц. Юридически значимые сообщения Сторон, связанные с исполнением, изменением, расторжением настоящего Договора, направляются Сторонами через операторов почтовой связи общего пользования по юридическим адресам Сторон, по адресам электронной почты Сторон, указанным в настоящем Договоре, либо передаются нарочным под подпись уполномоченному представителю принимающей Стороны. Стороны признают юридическую силу сканированных копий документов, направленных с использованием адресов электронной почты, указанных в настоящем Договоре, при условии, что такие документы подписаны уполномоченными лицами и заверены печатями Сторон.
3.9. Стороны договорились, что направленная по указанным в настоящем Договоре адресам корреспонденция, за исключением телеграммы и документов, отправляемых посредством электронной почты, считается полученной другой Стороной на 3 (третий) календарный день с даты отправки корреспонденции; телеграмма считается полученной другой Стороной на следующий день с даты её отправки; документы, отправляемые посредством электронной почты считаются полученными другой Стороной в день их отправки.

3.10.
В случае изменения реквизитов Сторон (в том числе адреса местонахождения, номеров телефонов, адресов электронной почты и т.п.), Сторона, чьи сведения были изменены, обязана незамедлительно уведомить другую Сторону об указанных изменениях.

3.11. Все споры или разногласия, возникшие между сторонами по настоящему Договору или в связи с ним, разрешаются путем переговоров между сторонами. В случае невозможности разрешения разногласий путем переговоров они подлежат рассмотрению в судебных органах в установленном законодательством порядке.

3.12. Настоящий договор составлен в двух экземплярах по одному для каждой из Сторон.

4. Реквизиты и подписи Сторон

	Сторона 1

ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России

660022, г. Красноярск,

ул. Партизана Железняка, 1,

тел. (391) 220-13-95, факс (391) 228-08-60,
адрес электронной почты:____________

ИНН 2465015109 КПП 246501001

УФК по Красноярскому краю (ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России л/с 20196X90430)

наименование банка: ОТДЕЛЕНИЕ КРАСНОЯРСК БАНКА РОССИИ// УФК по Красноярскому краю г. Красноярск

БИК (поле в платежном поручении 14): 010407105

кор.сч.- единый казначейский счет (поле в платежном поручении 15): 40102810245370000011

р/сч.-казначейский счет (поле в платежном поручении 17): 03214643000000011900
ОКТМО 04701000
КБК 00000000000000000130
Проректор по научной работе
_________________________П.А. Шестерня

        М.П.

	Сторона 2
Руководитель
__________________________/ФИО

Приложение № 1

к Договору № ____ от ____________

ОПИСАНИЕ ПРОЕКТА
Наименование проекта: «_____________________________».
Цели и задачи проекта:

Цель: сделать/выполнить ______________________________________________.
Задачи: ______________________________________________________________________________.
Руководитель Проекта Стороны 2: Пожиленкова Елена Анатольевна, к.б.н., доцент, в.н.с. Центра коллективного пользования «Молекулярные и клеточные технологии» КрасГМУ.
Руководитель Проекта Стороны 1: ФИО, должность_________________________________________.

Порядок реализации Проекта (виды работ, планируемый объем работ, методы и способы выполнения работ, календарный план и пр.)
	№ п/п
	Планируемый объем работ
	Дата начала
	Дата окончания
	Количество

	1.

Ожидаемые результаты Проекта:

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Документация, составляемая по результатам реализации Проекта: отчет, утверждаемый Сторонами.
Исключительными правами на результаты интеллектуальной деятельности, полученные при реализации Проекта или с использованием таких результатов,  будут обладать обе Стороны совместно в равной мере.
	Сторона 1

ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России

Проректор по научной работе

________________________/П.А. Шестерня/
        М.П

	Сторона 2
Руководитель

__________________________/ФИО
        М.П

1